
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17722  del  13/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MASSIMI __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali
regionali ed amministrative". Rimborso al Comune di Cassino e al Comune di Fondi delle spese sostenute. Impegno importo
complessivo di euro 4.292,28 – Esercizio Finanziario 2020 – Capitolo R15402 macroaggregato 01.07 1.04.01.02.000.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14347 30/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17722  del  13/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R15402/000 3.775,83 01.07   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

1.01.03.99

CASSINO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

2) I R15402/000 516,45 01.07   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

1.01.03.99

FONDI COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17722  del  13/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni

elettorali regionali ed amministrative". Rimborso al Comune di Cassino e al Comune di Fondi delle spese sostenute. Impegno

importo complessivo di euro 4.292,28 – Esercizio Finanziario 2020 – Capitolo R15402 macroaggregato 01.07 1.04.01.02.000.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle

consultazioni elettorali regionali ed amministrative

01/07 1.04.01.02.003 R15402

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 4.292,28 Dicembre 4.292,28

Totale 4.292,28 Totale 4.292,28

Pagina  3 / 6



OGGETTO:  Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 “Provvidenze per la partecipazione degli 

emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative”. Rimborso al Comune di Cassino e 

al Comune di Fondi delle spese sostenute. Impegno importo complessivo di euro 4.292,28 – 

Esercizio Finanziario 2020 – Capitolo R15402 macroaggregato 01.07 1.04.01.02.000. 

 

 

LA DIRETTRICE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle 

Minoranze; 

 

VISTI 

 

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 

la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020 – 2022”; 

 

la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;  

 

la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019 n. 1004 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati 

per le spese”; 

 

la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 

“Misure per lo sviluppo economico, l'attrattività degli investimenti e la semplificazione” e 

specificatamente l’articolo 14, “Disposizioni per la razionalizzazione, l’innovazione e il 

potenziamento della rete di offerta di servizi e interventi sociali”; 

 

Pagina  4 / 6



la deliberazione di Giunta regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; la deliberazione di Giunta regionale 25 

febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

 

la Circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 2020, 

con la quale sono state fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

l’articolo 30, comma 2, del citato Regolamento Regionale di Contabilità n. 26/2017, laddove, “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile applicato concernete la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, 

al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento 

che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve 

essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è 

indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

la Legge Regionale 16 febbraio 1990, n. 12 “Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle 

consultazioni elettorali regionali ed amministrative” ed in particolare: 

- l’art. 2, comma 1, che autorizza i Comuni ad erogare una indennità, stabilita nella cifra di euro 

103,29, in favore dei cittadini emigrati all’estero ed iscritti negli appositi elenchi che rientrano 

per esercitare il diritto di voto regionale ed amministrativo; 

- l’art. 3, comma 3, nel quale si stabilisce che ai Comuni venga corrisposto il rimborso delle 

spese sostenute per l’applicazione della legge; 

 

PRESO ATTO 

che sul capitolo R15402 “Trasferimento ai Comuni della Regione delle somme occorrenti per 

garantire ai cittadini emigrati all’estero il diritto di voto nelle elezioni regionali ed amministrative 

(L.R. n.12 del 16/2/1990) - (SPESA OBBLIGATORIA) § Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Locali” è stato stanziato l’importo di euro 30.000,00 Missione 01 Programma 07 Aggregato 

1.04.01.02.000, bilancio 2020; 

 

che risulta pervenuta agli atti dell’Ufficio la richiesta del Comune di Fondi, acquisita agli atti della 

Regione Lazio con prot n. 1008874 del 20/11/2020, per il rimborso delle spese pari ad euro 516,45, 

sostenute ai sensi della citata Legge e corredate dalla certificazione prevista all’art. 4 della stessa; 

 

che risulta pervenuta agli atti dell’Ufficio la richiesta del Comune di Cassino, acquisita agli atti 

della Regione Lazio con prot n. 888825 del 6/11/2019, per il rimborso delle spese pari ad euro 

5.577,66, sostenute ai sensi della citata Legge e corredate dalla certificazione prevista all’art. 4 della 

stessa; 

 

che, con Determinazione Dirigenziale n. G 18147/2019, è stato impegnato e successivamente, con 

mandato 6311/2020 è stato erogato l’importo di euro 1.801,83 a favore del Comune di Cassino; 

 

Pagina  5 / 6



ESAMINATE dette richieste, debitamente documentate ed accertatane la regolarità; 

 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra detto, di dover provvedere al rimborso della complessiva 

somma di euro 4.292,28, ovvero, rispettivamente: 

- della somma di euro 516,45 a favore del Comune di Fondi, anticipata per la corresponsione 

dell’indennità prevista dalla L.R.12/90, in occasione delle consultazioni elettorali   

amministrative del 20 e 21 settembre 2020; 

- della residua somma di euro 3.775,83, a favore del Comune di Cassino, anticipata per la 

corresponsione dell’indennità prevista dalla L.R.12/90, in occasione delle consultazioni 

elettorali amministrative del 26 maggio 2019 e 9 giugno 2019; 

 

 

 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione; 

 

di procedere al rimborso della complessiva somma di euro 4.292,28, ovvero, rispettivamente: 

- della somma di euro 516,45 a favore del Comune di Fondi, anticipata per la corresponsione 

dell’indennità prevista dalla L.R.12/90, in occasione delle consultazioni elettorali   

amministrative del 20 e 21 settembre 2020; 

- della residua somma di euro 3.775,83, a favore del Comune di Cassino, anticipata per la 

corresponsione dell’indennità prevista dalla L.R.12/90, in occasione delle consultazioni 

elettorali amministrative del 26 maggio 2019 e 9 giugno 2019; 

 

di impegnare sul Cap. R15402 Aggregato 01.07 1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali, Es. fin. 2020 rispettivamente: 

- la somma di euro 516,45, a favore del Comune di Fondi; 

- la residua somma di euro 3.775,83, a favore del Comune di Cassino. 

 

L’obbligazione attiva di cui alla presente determinazione giunge a scadenza nel corrente esercizio 

finanziario. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, sezione Politiche Sociali: 

https://www.regione.lazio.it/rl_politichesociali/  e comunicata alle Amministrazioni interessate. 

 

 

 LA DIRETTRICE 

Ornella Guglielmino 

 


